АДМИНИСТРАЦИЯ ПЫТАЛОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПЫТАЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
ИМЕНИ А.А. НИКОНОВА»

Пыталовского района Псковской области

П Р И К А З

  от 05 февраля 2015 года                                                                           №  33
г. Пыталово

Об утверждении Положения

о постановке обучающихся

на внутришкольный учет
В соответствии с соответствии ст. 30, ст.42, ст.43 п.3-12    Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о постановке обучающихся на внутришкольный учет.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                Л.И. Сидорчук

       ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к   приказу № 33 от  05.02.2015 г
ПОЛОЖЕНИЕ

 о постановке обучающихся на внутришкольный учет.
1. Общие положение

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным Законом РФ от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» с изменениями и дополнениями, Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», региональным и муниципальным законодательством, Уставом МБОУ «Пыталовская СОШ».

2.Основные цели и задачи
2.1 Внутришкольный учёт ведётся с целью ранней профилактики школьной дезадаптации, девиантного поведения обучающихся.
2.2. Основные задачи:

· предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;

· обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; своевременное выявление детей и семей, находящихся в социально опасном положении или группе риска по социальному сиротству;

оказание социально-психологической и педагогической помощи несовершеннолетним с отклонениями в поведении, имеющими проблемы в обучении;

· оказание помощи семьям в обучении и воспитании детей.

3. Основание для постановки на внутришкольный учет

3.1 Основания для постановки на внутришкольный учет исходят из Федерального Закона № 120-ФЗ от 24.06.1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» с изменениями и дополнениями.
3.2 Согласно статьи 6 Федерального Закона № 120-ФЗ от 24.06.1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» основаниями проведения индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей являются обстоятельства, предусмотренные статьей 5 настоящего Федерального закона, если они зафиксированы в следующих документах:
1) заявление несовершеннолетнего либо его родителей или иных законных представителей об оказании им помощи по вопросам, входящим в компетенцию органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

2) приговор, определение или постановление суда;

3) постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, прокурора, следователя, органа дознания или начальника органа внутренних дел;

4) документы, определенные настоящим Федеральным законом как основания помещения несовершеннолетних в учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

5) заключение, утвержденное руководителем органа или учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по результатам проведенной проверки жалоб, заявлений или других сообщений.
4. Порядок постановки на внутришкольный учет.
4.1 Заявление классного руководителя об оказании помощи по вопросам, входящим в компетенцию Совета профилактики правонарушений.

4.2 Характеристика несовершеннолетнего и (или)семьи от классного руководителя.
4.3 Характеристика несовершеннолетнего от педагога-психолога.

4.4  Утверждение на педагогическом Совете школы.

5. Сроки проведения индивидуальной профилактической работы

5.1. Индивидуальная профилактическая работа в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей проводить в сроки, необходимые для оказания социальной и иной помощи несовершеннолетним, или до устранения причин и условий, способствовавших безнадзорности, беспризорности, правонарушениям или антиобщественным действиям несовершеннолетних, или достижения ими возраста восемнадцати лет, или наступления других обстоятельств, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6. Контроль над выполнением соответствующего положения

6.1 Ответственность и контроль над указанным видом деятельности, постановку и снятие с внутришкольного учета, оформление соответствующей документации осуществляет социальный педагог.
6.2 Контроль за качеством проводимой работы в соответствии с настоящим положением возлагается на заместителя директора по воспитательной работе МБОУ «Пыталовская СОШ».

Принято
Решением Педагогического совета

Протокол № 3 от  12.01.2015 года